

شماره: ۷۱۴۰۳۵۴۷

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۵/۱۶

پیوست: ۵ دارد




سازمان توسعه تجارت ایران
رایزن بازرگانی ج.ا.ایران در روسیه

جناب آقای کداری

مدیرکل محترم دفتر آسیای میانه قفقاز و روسیه

باسلام

احتراما به پیوست فایل مربوط به اهم اخبار اقتصادی روسیه در نیمه اول مرداد ماه سال جاری جهت استحضار ایفاد می گردد. شایان ذکر است در این مجموعه از اخبار، به موضوعات مهمی از جمله ممنوعیت صادرات بنزین، افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی، رشد صادرات محصولات کشاورزی روسیه پس از آغاز جنگ، پیش بینی رشد مثبت ۳ درصدی اقتصاد روسیه در سال ۲۰۲۴ و ... پرداخته شده گرفته است.



محسن رحیمی

رایزن بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه

مرکز پانگویی اصل سازمان توسعه تجارت ایران
دبیرخانه مرکزی
شماره: ۳۲۹۵۲۴۷
تاریخ: ۱۴۰۳/۰۵/۱۶

رونوشت:

- جناب آقای قناد زاده، معاون محترم ارتقاء کسب و کارهای بین المللی، جهت استحضار

- جناب آقای رجب نژاد، رئیس محترم گروه هماهنگی امور رایزنان و مراکز تجاری خارج از کشور، جهت اطلاع

اخبار اقتصادی روسیه در نیمه اول مردادماه ۱۴۰۳

۱- افزایش چشمگیر صادرات کشاورزی روسیه در دوران تحریمها

مسکو، ۱ آگوست ۲۰۲۴ - در پی تحریمهای غرب بر عرضه مواد غذایی، روسیه توانسته است صادرات کالاهای کشاورزی خود را به طور قابل توجهی افزایش دهد. بنا به گزارش اوکسانا لوتس، معاون اول وزیر کشاورزی وقت روسیه و رئیس کنونی این بخش، در سال ۲۰۲۳ صادرات کالاهای کشاورزی از این کشور به حداقل ۴۳,۵ میلیارد دلار رسیده است.

این افزایش قابل توجه، معادل ۲,۷ برابر بیشتر از سطح صادرات در دوران قبل از تحریمها است.

بیشترین سهم از عرضه، مربوط به غلات (۶۵,۸ درصد از صادرات کشاورزی)، خوراک دام (۱۲,۴ درصد) و همچنین چربی ها و روغن ها (۸,۱ درصد) بود.

۲- ممنوعیت صادرات بنزین روسیه از سر گرفته شد

دولت روسیه اعلام کرد که ممنوعیت صادرات بنزین از این کشور از روز پنجشنبه مجدداً به اجرا درآمده و تا ماههای سپتامبر و اکتبر ادامه خواهد داشت. این ممنوعیت که از اول ماه مارس به مدت شش ماه تا اول سپتامبر وضع شده بود، در پایان ماه مه به طور موقت برداشته شد، اما اکنون با تصمیم جدید دولت، دوباره اعمال می شود.

الکساندر نواک، معاون نخست وزیر فدراسیون روسیه اعلام کرد که این تحریم از اول اوت از سر گرفته شده است. همچنین پاول سوروکین، معاون اول وزیر انرژی فدراسیون روسیه، روز چهارشنبه اعلام کرد که تصمیم به تمدید این ممنوعیت برای ماههای سپتامبر و اکتبر گرفته شده است.

به گفته سوروکین، ممنوعیت صادرات سوخت دیزل از روسیه الزامی نیست، اما اقدامات لازم برای محدود کردن پتانسیل صادرات توسط غیر تولیدکنندگان در دست اجراست. این تصمیمات بخشی از تلاشهای دولت برای مدیریت منابع داخلی انرژی و اطمینان از تامین کافی بنزین در بازار داخلی محسوب می شود.

۳- رشد دستمزدهای واقعی در روسیه در ماه مه ۲۰۲۴

دستمزدهای واقعی در روسیه در ماه مه با افزایش چشمگیری مواجه شد. طبق داده‌های منتشر شده توسط روستات، دستمزدهای واقعی در ماه مه با رشد سالانه ۸,۸ درصدی شتاب گرفت، در حالی که این رشد در ماه آوریل ۸,۵ درصد بود.

بر اساس این گزارش، در پنج ماه اول سال ۲۰۲۴، دستمزدهای واقعی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۰,۱ درصد افزایش یافته است. این ارقام نشان‌دهنده بهبود وضعیت اقتصادی و افزایش قدرت خرید شهروندان روسی در دوره اخیر است.

۴- حمایت بانک مرکزی روسیه از افزایش نرخ بهره به ۱۸ درصد

لویرا نابیولینا، رئیس بانک مرکزی فدراسیون روسیه، روز جمعه در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد که اکثریت قریب به اتفاق اعضای هیئت مدیره بانک مرکزی از افزایش نرخ بهره به ۱۸ درصد حمایت کرده‌اند. با این حال، پیشنهادهای برای حفظ نرخ فعلی و افزایش بیشتر نیز مطرح شده است.

نابیولینا توضیح داد: "پیشنهادهایی برای افزایش نرخ به ۱۹ درصد و حتی ۲۰ درصد نیز وجود داشت، یعنی به سطحی که به احتمال زیاد می‌توانیم در مورد پایان چرخه افزایش نرخ بهره صحبت کنیم".

این تصمیمات در پی تلاش‌های بانک مرکزی برای کنترل تورم و حفظ ثبات اقتصادی در مواجهه با چالش‌های اقتصادی اخیر اتخاذ شده‌اند.

۵- محدودیت‌های روسیه بر واردات طیور از آمریکا به دلیل شیوع آنفولانزای مرغی

آژانس نظارت بر دامپزشکی و بهداشت گیاهی روسیه (Rosselkhoznadzor) اعلام کرد که به دلیل افزایش شیوع آنفولانزای مرغی در ایالات متحده، محدودیت‌هایی برای واردات طیور و ترانزیت این محصولات از طریق قلمرو روسیه اعمال کرده است.

این محدودیت‌ها بر بازار داخلی روسیه تأثیری نخواهد داشت، زیرا از سال ۲۰۱۴ به دلیل تحریم‌های غذایی، واردات محصولات طیور از ایالات متحده به روسیه ممنوع شده است. با این حال، این محدودیت‌ها بر ترانزیت محصولات طیور آمریکایی به کشورهای دیگر که از طریق قلمرو فدراسیون روسیه صورت می‌گیرد، اثرگذار خواهد بود.

این اقدام به منظور جلوگیری از شیوع آنفولانزای مرغی و حفظ سلامت عمومی در منطقه اتخاذ شده است. روسیه همچنان به دنبال تضمین سلامت و امنیت غذایی در کشور و منطقه است. جج

۶- برآورد صندوق بین‌المللی پول از رشد اقتصادی روسیه در سال ۲۰۲۴

صندوق بین‌المللی پول برآورد خود از رشد تولید ناخالص داخلی روسیه برای سال ۲۰۲۴ را حفظ کرده است، اما هشدار داده است که در نیمه دوم سال، رشد اقتصادی روسیه ممکن است به دلیل افزایش احتمالی نرخ بهره توسط بانک مرکزی روسیه و پایان برنامه وام مسکن ترجیحی کاهش یابد.

در اوایل جولای، صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرد که رشد تولید ناخالص داخلی روسیه در سال ۲۰۲۴ به ۳٫۲ درصد برسد و همچنین برآورد خود برای سال ۲۰۲۵ را به ۱٫۵ درصد کاهش داد که ۰٫۳ درصد کمتر از پیش‌بینی‌های گزارش آوریل صندوق بود.

وزارت توسعه اقتصادی روسیه نیز پیش‌بینی کرده که رشد اقتصاد کشور در سال ۲۰۲۴ حدود ۲٫۸ درصد باشد. همچنین اوراق بهادار فدراسیون روسیه انتظار دارند که رشد اقتصادی در سال ۲۰۲۴ بین ۲٫۵ تا ۳٫۵ درصد و در سال ۲۰۲۵ بین ۱ تا ۲ درصد باشد.

این ارزیابی‌ها نشان‌دهنده تأثیرات ترکیبی سیاست‌های اقتصادی داخلی و شرایط بین‌المللی بر رشد اقتصادی روسیه در سال‌های پیش‌رو است.